

**TELŠIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS MERAS**

Žemaitės g. 14, LT-87133 Telšiai, tel.: (8 444) 52 233, (8 444) 54 761, el. p. meras@telsiai.lt

Šeimų asociacijai
V.Nagevičiaus g. 3, Vilnius, Lietuva
El. p. asociacijaseimoms@gmail.com
El. p. lankstaus.poilsio.iniciatyva@gmail.com

2024-02- Nr.
Į 2024-01-29 Nr. ŠA_SR24_02

**DĖL DIENOS POILSIO ORGANIZAVIMO TELŠIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS
ĮSTAIGOSE, VYKLANČIOSE IKIMOKYKLINIO/PRIEŠMOKYKLINIO UGDYMO
PROGRAMAS**

Telšių rajono savivaldybės administracija gavusi ir išnagrinėjusi iniciatyvinės piliečių grupės, atstovaujančios šeimas, susiduriančias su ydingu dienos poilsio organizavimu ikimokyklinio/priešmokyklinio ugdymo įstaigose (toliau – Iniciatyvinė grupė) ir Šeimų asociacijos raštą Nr. ŠA_SR24_02 „Dėl dienos poilsio organizavimo Lietuvos ikimokyklinio/priešmokyklinio ugdymo įstaigose“ pateikia informaciją atsakydama į klausimus:

1. Kokių veiksmų dėl lankstaus poilsio užtikrinimo savivaldybės Darželiuose ėmėsi savivaldybė nuo praėjusio Iniciatyvinės grupės ir Šeimų asociacijos kreipimosi?

Siekiant išsiaiškinti situaciją Telšių rajono savivaldybės švietimo įstaigose dėl dienos poilsio organizavimo, 2023 m. rugpjūčio 31 d. (protokolo Nr. 6) organizuotas įstaigų vadovų metodinio būrelio pasitarimas, kuriame dalyvavo Telšių rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyriaus specialistė, koordinuojanti ikimokyklinio/priešmokyklinio ugdymo sritį, bei ugdymo įstaigų vadovai, jų pavaduotojai, kuruojantys ikimokyklinio, priešmokyklinio ugdymo programų vykdymą. Pasidalinta patirtimis dėl vaikų dienos poilsio organizavimo. Buvo nutarta įsivertinti vaikų miegojimo situaciją savo įstaigose ir, atsižvelgiant į kiekvienos įstaigos darbo ypatumus bei infrastruktūrą, pasitvirtinti tvarkos aprašus, taip užtikrinant kitokias poilsio organizavimo formas nei miegojimas.

2. Ar buvo/bus parengtas dokumentas (gairės, rekomendacijos ar kt.), kuriuo numatoma, kaip savivaldybės Darželiuose turi būti organizuojamas pietų poilsis? Ar ir kaip su šiuo dokumentu buvo supažindintos ugdytinių šeimoms? Prašytume pateikti tokio dokumento kopiją susipažinimui.

Kiekviena ugdymo įstaiga yra pasirengusi ir direktoriaus įsakymu pasitvirtinusi vaikų dienos poilsio organizavimo tvarkos aprašus, todėl nėra poreikio rengti atskiro dokumento pietų poilsio organizavimo klausimais. Vaikų dienos poilsio organizavimo tvarkos aprašai skelbiami ugdymo įstaigų tinklalapiuose, taip pat „Mūsų darželis“ platformoje.

3. Ar nuo praėjusio Iniciatyvinės grupės kreipimosi į savivaldybę dėl lankstaus poilsio (ne)užtikrinimo kreipėsi tėvai? Jei taip, kiek? Kokia pagalba jiems buvo suteikta?

Nuo praėjusio Iniciatyvinės grupės kreipimosi į Telšių rajono savivaldybės administraciją dėl lankstaus poilsio (ne)užtikrinimo tėvai nesikreipė.

4. Kokios pagalbos iš savivaldybės organizuojant lankstų poilsį prašė Darželiai ir ar ji buvo suteikta?

Įstaigos, vykdančios ikimokyklinio/priešmokyklinio ugdymo programas, dėl pagalbos organizuojant lankstų poilsį į Telšių rajono savivaldybės administraciją nesikreipė.

5. Kaip apie Iniciatyvinės grupės identifikuotą problemą ir jos sprendimo būdus buvo informuoti ugdytinių tėvai ir Darželių pedagogai? Ar buvo sudaryta galimybė visiems tėvams susipažinti su informacija raštu ar informacijos perdavimas paliktas grupių mokytojų diskrecijai?

Apie Iniciatyvinės grupės identifikuotą problemą ir jos sprendimo būdus įstaigų, vykdančių ikimokyklinio/priešmokyklinio ugdymo programas, pedagogai buvo supažindinti mokytojų tarybos posėdžio metu, ugdytinių tėvai informuoti grupių susirinkimų metu.

6. Ar informacija apie lankstaus poilsio organizavimą savivaldybės Darželiuose skelbiama savivaldybės ir/ar ugdymo įstaigų tinklalapiuose? Jei taip, prašytume pasidalyti nuorodomis.

Informacija apie lankstaus poilsio organizavimą skelbiama ugdymo įstaigų tinklalapiuose šiomis nuorodomis:

<https://www.krantas.telsiai.lm.lt>

www.egluteld.lt

https://tryskiuomokykla.lt/wp-content/uploads/2024/02/zdp@delfi.lt_20240208_124752.pdf

<https://www.mastistelsiai.lt/wp-content/uploads/2023/09/54-2023-09-18-Mastis-vaiku-poilsio-organizavimo-tvarkos-aprasas.pdf>

<https://buozenai.telsiai.lm.lt/tvarkos-vadovo-isakymai/>

<http://ldnykstukas.lt/wp-content/uploads/2023/12/Vaiku-dienos-poilsio-organizavimo-tvarka-2023.pdf>

<https://ldberzelisdirektor.wixsite.com/berzelis/dienos-poilsio-organizavimas>

<https://ateitistelsiai.lt/>

<https://valanciaus.varniai.lm.lt/veikla/aprasai/>

<https://ldzemaitukas.lt/informacija-tevams/>

<https://www.saulutetelsiai.lt/lankstus-poilsis-darzelyje/>

<https://ubiskesmokykla.webnode.com>

7. Ar savivaldybės Darželiuose yra suformuotos atskiros nemiegančių vaikų grupės? Jei taip, ar yra taikomi kokie nors kriterijai ar ribojimai norint į jas patekti (amžius, auklėtojos nuomonė, ribotas galinčių patekti iš vienos grupės vaikų skaičius ir pan.). Jeigu tokios grupės nebuvo suformuota, kaip Darželiuose organizuojamas poilsis nemiegantiems vaikams?

Daugumoje Telšių rajono savivaldybės įstaigų, vykdančių ikimokyklinio/priešmokyklinio ugdymo programas, yra suformuotos atskiros nemiegančių vaikų grupės. Į tokias grupes priimami vaikai, kurių tėvai pateikė prašymą dėl vaiko nemiegojimo. Jokie atrankos kriterijai ar ribojimai norint į jas patekti netaikomi.

Nemiegančių vaikų užimtumas organizuojamas įstaigų sporto, aktų salėse, sensorinio ugdymo erdvėse ir kt. Vaikams siūlomos įvairios ramios veiklos: piešimo/spalvinimo, knygučių vartymo, modeliavimo, konstravimo, smulkiosios motorikos lavinimui, ramios muzikos klausymas.

Nemiegančius vaikus prižiūri paskirti darbuotojai: meninio ugdymo mokytojas, pagalbos specialistai (logopedas ir spec. pedagogas), mokytojo padėjėjai pagal įstaigoje nustatytą tvarkaraštį.

8. Ar savivaldybės Darželiai pasidalijo su tėvais ir pedagogais Iniciatyvinės grupės parengtais vizualiais apie lankstaus poilsio įgyvendinimą? Jei taip – kaip vyko šios informacijos sklaida (asmeniškai el. paštu, atspausdinta grupėse, paskelbta socialiniuose tinkluose, vidinėse platformose ir t.t.)?

Telšių rajono savivaldybės įstaigos, vykdančios ikimokyklinio/priešmokyklinio ugdymo programas, su tėvais ir pedagogais pasidalijo Iniciatyvinės grupės parengtais vizualiais apie lankstaus poilsio įgyvendinimą. Šios informacijos sklaida vyko mokytojų metodinės grupės posėdyje, tėvų susirinkimų metu, atspausdinus ir pakabinus vizualus grupių informaciniuose stenduose, pasidalinus socialinių tinklų uždaroje grupėse, įstaigų tinklalapyje.

9. Kaip Darželiuose užtikrinama, kad sutartos poilsio tvarkos būtų laikomasi (nepiktnaudžiaujama „pagulėjimu“, „pats pirmas užmigo“ ir pan.). Ar ir kaip užtikrinama kontrolė, kad nemiegantys vaikai nebūtų guldomi arba būtų pakeliami sutartu laiku?

Telšių rajono savivaldybės įstaigose, vykdančiose ikimokyklinio/priešmokyklinio ugdymo programas, yra parengti ir direktoriaus įsakymu patvirtinti vaikų dienos poilsio organizavimo tvarkos aprašai, kuriais vadovaujantis užtikrinamas sutartos poilsio tvarkos laikymasis. Įstaigų administracija reguliariai lankosi ugdymo grupėse, stebi, analizuoja ir aptaria situaciją su grupių mokytojais.

10. Ar Darželiai buvo įpareigoti dienotvarkėse nurodyti poilsio laiką vietoje miego/pogulio? Darželiai nebuvo įpareigoti dienotvarkėse nurodyti poilsio laiką vietoje miego/pogulio.

11. Jeigu alternatyvaus poilsio sąlygą numatyta įtraukti į sutartis su ugdymo įstaigomis – kaip apie tai buvo informuoti jau anksčiau sutartis pasirašę tėvai? Prašytume pacituoti šią sutarties sąlygą. Alternatyvaus poilsio sąlyga nebuvo numatyta įtraukti į sutartis su ugdymo įstaigomis.

12. Jeigu savivaldybė vykdė ugdymo įstaigų/tėvų apklausą dėl pietų poilsio organizavimo – prašome pateikti apklausos imtį ir jos rezultatus (nurodyti ne tik kiek nustatyta nemiegančių vaikų, bet ir kiek tėvų iš viso apklausta).

2023 m. gruodžio 12 d. Telšių rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyrius raštu Nr. ŠV1-58 kreipėsi į ugdymo įstaigas, vykdančias ikimokyklinio/priešmokyklinio ugdymo programas, siekiant išsiaiškinti situaciją dėl dienos poilsio organizavimo. Surinkta ir išanalizuota informacija šiais klausimais: kokią tvarką paruošė dėl galimybės nemiegoti pietų miego trumpai ją pristatant, kaip pateikta informacija tėvams dėl galimybės nemiegoti, kaip nustatyta, kurie vaikai miega, kurie nemiega, koks įstaigoje nemiegančių vaikų skaičius, kokio amžiaus vaikai, kurie nemiega pietų miego, kokioje aplinkoje ir kokios veiklos vykdomos nemiegantiems vaikams, ar vykdoma nemiegančių vaikų savijautos stebėseną, jei taip, ar tai aptariama su tėvais, kaip vykdoma informacijos apie įvairių poilsio formų sklaidą.

Atskiros tėvų apklausos dėl pietų poilsio organizavimo nebuvo vykdomos.

13. Jeigu savivaldybė buvo numaciusi organizuoti pedagogų švietimą lankstaus poilsio klausimais – prašytume nurodyti, kaip tai buvo organizuota. Jei toks švietimas nebuvo organizuotas, ar planuojama organizuoti ateityje ir ar tam būtų reikalinga iniciatyvinės grupės pagalba (atrenkant lektorius, aktualias temas ir pan.).

Pedagogų švietimas lankstaus poilsio klausimais iki šiol neorganizuotas. Ateityje, atsiradus poreikiui, tokie mokymai bus planuojami organizuoti.

Savivaldybės meras

Tomas Katkus

ORIGINALAS NEBUS SIUNČIAMAS

Sandra Balnytė-Keburienė, tel.: (8 444) 52 690, el. p. sandra.keburiene@telsiai.lt

DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)	Telšių rajono savivaldybė
Dokumento pavadinimas (antraštė)	Dėl dienos poilsio organizavimo Telšių rajono savivaldybės įstaigose, vykdančiose ikimokyklinio/priešmokyklinio ugdymo programas
Dokumento registracijos data ir numeris	2024-02-27 Nr. M7-192
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	-
Dokumento adresatas (-ai)	Šeimų asociacija
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Tomas Katkus Meras
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-02-27 08:30
Parašo formatas	Trumpalaikio galiojimo (XAdES-T)
Laiko žymoje nurodytas laikas	2024-02-27 08:30
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	EID-SK 2016
Sertifikato galiojimo laikas	2020-11-12 12:00 - 2025-11-11 23:59
Parašo paskirtis	Registravimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Eimantė Administratorius Specialistas
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-02-27 09:06
Parašo formatas	Trumpalaikio galiojimo (XAdES-T)
Laiko žymoje nurodytas laikas	2024-02-27 09:06
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	EID-SK 2016
Sertifikato galiojimo laikas	2020-01-28 13:34 - 2025-01-26 23:59
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	-
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	0
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius	0
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	Elpako v.20240213.2
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų (2024-02-27)
Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją atspausdinęs darbuotojas	2024-02-27 nuorašą suformavo Eimantė Administratorius
Paieškos nuoroda	-
Papildomi metaduomenys	-